[image: ]
[image: ]
	PROCESSO
	RECOMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA CED - CAU/AM.

	INTERESSADO
	CAU/AM

	ASSUNTO
	RECOMPOSIÇÃO CED-CAU/AM.

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOAM Nº 0211/2020

Realiza-se a recomposição da Comissão de Ética e Disciplina CED-CAU/AM

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO AMAZONAS - CAU/AM, no exercício das competências e prerrogativas de que trata o art. 34 da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010 e o inciso XVIII do artigo 29 do Regimento Interno do CAU/AM aprovado pela Deliberação Plenária DPAM n° 109/2017 de 18 de outubro de 2017, alterada pela Deliberação Plenária DPAM nº 123/2018 de 28 de março de 2018 e reunido ordinariamente em Manaus-AM, na sede do Conselho, no dia 30 de setembro de 2020, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o pedido de licença de 45 (quarenta e cinco) dias da conselheira Titular IVONE ROCHA DE SOUSA LEITE e ainda de sua suplente ISABELLE MACIEL LIMA pelo período de 60 (sessenta) dias de duração, conforme Art. 20, do Regimento Interno do CAU/AM A licença ou renúncia de conselheiro deverá ser comunicada por escrito ao presidente. §1° No caso de licença, o conselheiro deverá informar o período de duração, podendo suspendê-la a qualquer tempo “A licença ou renúncia de conselheiro deverá ser comunicada por escrito ao presidente”; que neste caso inviabiliza a substituição prevista regimentalmente e ao regular desenvolvimento das atividades da Comissão de Ensino e Formação Profissional.

Considerando que o Regimento interno do CAU/AM em Art. 80 estabelece: “As comissões ordinárias serão compostas por no mínimo 3 (três) e no máximo 5 (cinco) conselheiros titulares.”

Considerando indicação do plenário com aceitação do conselheiro KLEYTON MARINHO DA SILVA em compor a COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA – CED-CAU/AM.

Considerando que o regular exercício das atividades da Comissão de Ética e Disciplina são essenciais e dever deste Conselho, não podendo ser paralisadas por quaisquer razões.

Considerando Regimento interno CAU/AM Art. 193. “Os casos omissos neste regimento interno serão resolvidos pelo Plenário do CAU/AM, no âmbito de sua competência e jurisdição.”

DELIBEROU:

1 – Por aprovar RECOMPOSIÇÃO da COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA – CED-CAU/AM considerando a redução do número de membros passando a possuir 03 (três) membros de modo a viabilizar a formação de quórum para o início das atividades, composta pelos seguintes conselheiros Titulares:

ARQ. E URB. FABRÍCIO LOPES SANTOS (COORDENADOR).
ARQª. E URB. KLEYTON MARINHO DA SILVA (COORDENADOR ADJUNTO);
ARQª. E URB. EDMAR DE OLIVEIRA ANDRADE (MEMBRO LINCENCIADO);

2 - Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Com 04 votos favoráveis, 00 votos contrários, 00 abstenção.

Manaus, 30 de Setembro de 2020.

[bookmark: _GoBack]

Arq. e Urb. Jean Faria dos Santos
Presidente CAU/AM

98ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/AM

Local: Sede do CAU/AM
Endereço: Av. Mário Ypiranga, 696, Adrianópolis – Manaus/AM
Data: 30 de setembro de 2020
Horário: 08h30min às 08h45min

Folha de Votação

	CONSELHEIROS
	VOTAÇÃO

	SIM
	NÃO
	ABSTENÇÃO
	AUSÊNCIA

	TITULAR
	Jean Faria Dos Santos
	-
	-
	-
	-

	Cristiane Sotto Mayor Fernandes
	X
	-
	-
	-

	Fabricio Lopes Santos
	X
	-
	-
	-

	Sheila Ingrid da Silva Ferreira
	X
	-
	-
	-

	Edmar de Oliveira Andrade
	-
	-
	-
	-

	Kleyton Marinho da Silva
	X
	-
	-
	-

	Ivone Rocha de Sousa Leite
	-
	-
	-
	-

	Meglen Cristina Valau da Silva
	-
	-
	-
	X

	SUPLENTE
	Layla Jamyle Matalon Schwarcz
	-
	-
	-
	-

	Germana de Vasconcelos D.Costa
	-
	-
	-
	-

	Andreia Silva de Souza
	-
	-
	-
	-

	Ana Lúcia Nascente da S. Abrahim
	-
	-
	-
	-

	Ricardo Pessoa de Souza Braga
	-
	-
	-
	-

	Isabelle Maciel Lima
	-
	-
	-
	-

	HISTÓRICO DA VOTAÇÃO:

	Sessão Plenária nº: 98/2020

	Data: 30.09.2020

	Matéria em votação:
Recomposição da Comissão de Ética e Disciplina CED-CAU/AM

Resultado da Votação: Sim (04)     Não (00)     Abstenções (00)     Ausências (01)     Total (04) Votos

	Ocorrências: Conselheira Meglen Cristina Valau da Silva apresentou justificativa de ausência.

	[bookmark: _Hlk27647155]Secretário da Sessão:

	Presidente da Sessão:

Rua Carlos Lacerda n° 105 - Adrianópolis| CEP: 69057-410 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
www.cauam.org.br  /  atendimento@cauam.org.br
Av. Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
www.cauam.gov.br /atendimento@cauam.gov.br
image1.png
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amazonas

www.cauam.org.br / atendimento@cauam.org.br